
Sábado, 7 de Janeiro de 1989 Número 1 

REUBLICI DE 

BOLETI1%I 011CIAL 
PREÇO DESTE NÚMERO 

- 6400 

Toda a eorrespondnciu quer oficia!, que, AS!N5T1JRÁ1. Todos o, O,igffiais com destino ao Boatlrn 
,vlesiva a a,súncios e à a,sfnatura do Boletins II Ano Semestre O(lciI devcsn ser, env1040: 4 Admi.zislraçâo da 
Oficial devem ser enviados à Administração ia Imprensa Nacional aÚ às ló horas 4. Quinta- 
Imprensa Nacunui. 'o ciduk da tua. Para o Pais ...............1 600$00 1 100$00 a, cosia wna. 

O p,.co dos anúndo: ' ae n$ a 1 Para países do expressão portuguesa 2200$00 1 400$00 

Quando o anune:, tu, vxiuou,nen,e de tabe- II 
Para outros países ............... 2600$00 1 800$00 Os que o forem depois da data fixada 

las ou com tabelas inrv,caladas no texto será Ii AVULSO: Por cada página 4$00 
ficar.. para o número  da semana seguinte. 

o respecls o espaço uc,sce,uado de 30%•  Não Ii 
sento publicados anúncios que não venham II Os períodos de assinaturas centam-se por an',s civis e seus O, oritinsai, dos vários servico, público: 

aco,npanhados da smpsrtáncía precisa par 1 semtres. Os números publicados antes de ser tomada a assi- d.ver4o conte, a assinatura do cheje, aufen- 

e,anu, o seu uu rsatora, são considerados venda avulsa. Ícada com o 'espectivo selo branco. 

SUMÁRIO 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA: 

Decreto Presidencial si.° 1/89: 

Nomeia o Camarada Dr. Manuel Filomena Onofre Fer-
reira Lima, Juiz Regional de 2.0 classe, para desem-
penhar, em comissão de serviço, as funções de Juíz 
do Supremo Tribunal de Justiça, 

Assembleia Nacional Popular: 
Secretaria-Geral 

Chefia do Governo: 

Duecção-C;eral da Adminisíração Pública. 

.Arúncios ju(iciais e outros. 

PRESIDËNCIA DA REPÚBLICA 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 

Secretaria-Geral 

Despacho do Camarada Presidente da Assembleia 
Nacional Popular: 

De 6 de Dezembro de 1988: 

Carmelinda Silva do Rosário, escriturária-dactilógrafa de 
2.a classe, de nomeação provisória, do quadro do pessoal 
da Assembleia Nacional Popular, promovida à classe 
imediata nos termos do n.° 2 do artigo 8.° do Decreto-
-Lei n.°  154/81. - (Visado pelo Tribunal de Contas a 17 
de Dezembro de 1988). 

Secretaria-Geral da Assembleia Nacional Popular, na 
Praia, 28 de Dezembro de 1988. - O Secretário-Geral, Pedro 
Duarte. 

Decreto Presidencial n.° 1/89 

de 7 de Janeiro 

Usando da faculdade conferida pela alínea i) do ar-
tigo 68.0 da Constituição, e nos termos conjugados do 
artigo 7.0, n.° 2, com os artigos 8.0  e 59.0  do Estatuto 
dos Magistrados Judiciais, o Presidente da República 
decreta o seguinte: 

Artigo 1.0  É nomeado, para desempenhar, em comissão 
de serviço, as funções de Juíz do Supremo Tribunal de 
Justiça, o Camarada Dr. Manuel Filomena Onofre Fer-
reira Lima, juíz Regional de 2.0  classe. 

Art. 2.°  O presente decreto presidencial entra imedia-
tamente em vigor. 

Publique-se. 

Presidência da República, 3 de Janeiro de 1989.-
0 Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA. 

CHEFIA DO GOVERNO 

Secretaria de Estado 
da Administração Pública 

Direcção-Geral da Administração Pública 

Despachos do Camarada Primeiro Ministro: 

De 23 de Junho de 1988. 

Gisela de Jesus Gomes Gonçalves-  assalariada, nos ter-
mos do artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, para 
exercer, o cargo de servente, da Direcção-Geral de Ad-
ministração da Presidência da República. 



N.° 1 --BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —7 DE JANEIRO DE 1989 

A despesa tem cabimento na dotaço inscrita no capí-
tulo 1.0,  divisão 2., código 1.2 do orçamento vigente.-

(Visado pelo Tribunal de Contas em 16 de Dezembro 

de 1988). 

De 26 de Outubro: 

João José Teixeira de Pina - nomeado, nos termos do 

n.° 2 do artigo 1.0  do Decreto-Lei na  128/85, de 9 de 

Novembro, para exercer, interinamente, o cargo de au-
xiliar de reprografia, da Direcção dos Serviços d 
Administração da Secretaria-Geral do Governo. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 1.0,  divisão 3., código 1.2 do orçamento vigente. - (Vi-

sado pelo Tribunal de Contas em 17 de Dezembro de 

1988). 

Despachos do Camarada Ministro da Info1iniaçào 

Cultura e Desportos, em acumulação como Minis-

tro da Justiça: 

De 5 de Dezembro de 1988: 

Celina Dias da Silva-  assalariada, nos termos do ar-

tigo 51.0  do Estatuto do Funcionalismo, para exercer 
o cargo de servente da Comissão de Litígios de Tra-

balho de Sotavento. -(Visado pelo Tribunal de Con+aS, 

em 17 de Dezembro de 1988). 

De 9: 

João Baptista Silva Santos, guarda prisional de 2.a  classs 
interino da Direcção-Geral dos Serviços Penitenciários 
com colocação na Cadeia Central de S. Vicente-exo-
nerado, por conveniêneia de serviço, com efeitos a partir 

de 1 de Abril de 1988. 

Despacho do Camarada Ministro das Forças de Se-
gurança e Ordem Pública: 

De 3 de Novembro de 1988: 

Carlos Andrade, major das Forças Armadas Revolucioná-
rias do Povo, exercendo em comissão de serviço as 
funções de Juiz Presidente do Tribunal Militar de Ins-
tância-dada por finda a referida comissão. 

Despachos do Camarada Ministro da Educação: 

De 22 de Janeiro de 1988: 

Filomena Maria dos Santos Delgado da Graça dos Reis 
- contratada, nos termos da alínea c) do artigo 67.0  
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
com a alínea g) do Decreto-Lei n.° 79/80, de 16 de 
Agosto, park exercer o cargo de professora de posto 
escolar de serviço eventual da Divisão do Ensino Básico 
Elementar. 

De 31 de Março: 

António Pedro Lopes Teixeira -contratado, nos termos da 

alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-
-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo 
de professor de posto escolar de serviço eventual da 
Divisão do Ensino Básico Elementar. —(Visado pelo Tri-
bunal de Contas em 16 de Agosto de 1988). 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.°, divisão 7.a,  código 1.2 do orçamento vigente. 

(Visados pelo Tribunal de Contas em 16 de Dezem-
bro de 1988). 

De 13 de Maio: 

Albertina Gomes Cardoso, readmitida como professora 
de posto escolar eventual de revalidação para leccio-
nar no ano lectivo de 1987/88, com colocação na Es-
cola n.° 19 de Ribeira de Calhau. 

De 8 de Julho: 

Maria José Silva contratada, nos termos da alínea c) 
do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de De-
zembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-Lei 
n.° 79/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo de 
professor de posto escolar de serviço eventual da Divi-
são do Ensino Básico Elementar. -(Visado pelo Tribu-
nal de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

De 15: 

Manuel Fernandes dos Reis - contrado, nos termos do ar-
tigo 67.0, alínea c) do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de 
Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-Lei 
n.° 79/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo de 
professor de posto escolar, de serviço eventual. - (Vi-
sado pelo Tribunal de Contas em 17 de Dezembro de 
3988). 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1°, divisão 6°, código 1.2 do orçamento vigente. 

De 27 de Agosto: 

António Neves dos Santos — contratado, nos termos da 
alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-

-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo 
de professor de posto escolar de serviço eventual da 
Divisão do Ensino Básico Elementar. —(Visado pelo Tri-
bunal de Contas em 16 de Agosto de 1988). 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo l.°, divisão 7.°, código 1.2 do orçamento vigente. 

De 19 de Setembro: 

José de Pina Barbosa Amado -contratado, nos termos da 
alínea e) do artigc 6'.0  do Decleto-Lei n.° 152 /79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-
-Lei n.° 79/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo 
de professor de posto escolar, de serviço eventual da 
Divisão do Ensino Bísico Elementar. - (Visado pelo 
Tribunal de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.°, divisão 6.°, código 1.2 do orçamento vigente. 

ktulo

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
l.°, divisão 9a,  código 1.2 do orçamento vigente. 



N.° 1- BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —7  DE JANEIRO DE 1989 

De 23: 

Adelino Sousa Neves, professor da Direcção-Geral da Edu-
cação Extra-Escolar, em se-viço no concelho da Ribeira 
Grndc -transferido, a seu pedido, para o concelho le 
S. Vicente. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0. divisão 32.3, código 1.2 do orçamento vigente. 

De 26: 

Loide Benita Cabral e Carlos António Soares da Cruz, coa-
tratados para prestação de serviço docente, durante o 
ano lectivo de 1980/99, na categoLlia de professor de 3. 
nível, 3•0  classe, com colocação na Escola do Ensino Bá-
sico Complementar da Ribeira Brava—nos termos da 
alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, com direito ao vencimento estabelecido 
na alínea d) do artigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 
31 de Dezembro. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo l.°, divisão 14.0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

São contratados, nos termos da alínea c) do artigo 67.0  do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de 3.0  nível, 3,0  classe, 
os seguintes indivíduos nas Escolas abaixo indicadas: 

Da Escola do Ensino Básico Complementar dos 
Mosteiros a): 

Carlos Augusta Andrade. 

Da Escola do Ensino Básico Complementar 
«Jorge Barbosa» b): 

Maria Celeste F. Matias. 

Da Escola do Ensino Básico Complementar da 
Ribeira Brava c): 

Lourenço Conceição Gomes. 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no: 

Capítulo 1°, divisão 12.0, código 1.2 do orçamente 
vigente. 

Capítulo 1.°, divisão 7•0,  código 1.2. 

Capitulo 1.0,  divisão  14.0, código 1.2. 

Ana de Jesus Fernandes Tavares - revalidado nos termos 
da alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, 
de 31 de Dezembro, o contrato de prestação de serviço 
docente, durante o ano lectivo de 1988/89, na categorid 
de professor de 3.0  nível, 3,0 classe, com colocação na 
Escola do Magistério Primário da Praia. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 25.0, código 1.2 do 
(orçamento vigente. 

Filomena Rocha S. Medina Silva— revalidado, nos termos 
da alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, 
de 31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do 
artigo 1.0  do Decreto-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, 

contratato de prestação de serviço docente durante 
ano lectivo de 1988/89, na categoria de mestre de 

oficinas, com colocação na Escola Industrial e Comer-
cial do Mindelo. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0,  divisão 30.. código 1.2 do orçamento vigente. 

São revalidados os contratos de prestação de serviço docente, 
durante o ano lectivo de 1988/89, na categoria de proi's-
sor de 4.° nível, 3a classe, com colocação no Liceu (Lu-
dgero Lima», dos seguintes indivíduos, nos termes da 
alínea e) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 
de Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-Lei 
n.° 72/80, de 16 de Agosto: 

Alexandre Leite; 
Carlos Alberto Delgado Martins; 
Filomena Margarida Fonseca; 
Maria dos Anjos Pinto; 
Jaqueline de Fátima Mendes F. Soares; 
Manuel da Conceição Gonçalves Monteiro. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 1.°, divisão 27.a,  código 1.2 do orçamento vigente. 

De 1 de Outubro: 

Manuel António Soares—contratado, nos termos da alínea 
do artigo 67 0  do Decreto-Lei n.° 152 /79. de 31 de De-
zembro, conjugado com a alínea g)  do Decreto-Lei 
n.° 79/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo de 
professor de posto escolar de serviço eventual da Divi-
são do Ensino Básico Elemestar. 

Flora Claúdia Monteiro -contratada, nos termos do ar-
tigo 67.0  alínea c) do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 1e 
Dezembro, conjugado com a alínea g) do Decreto-
-Lei n.° 79/80, de 16 de Agosto, para exercer o cargo 
de professor de posto escolar de serviço eventual da 
Divigao do Ensino Básico Elementar. - (Visado pelo 
Tribunal de Contas em 16 de de Dezembro de 1988). 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi-
mio l.°, divisão 6.0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

De 7 de Outubro: 

São contratados, nos termos da alínea e) do artigo 67.0  do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de posto escolar de 
2.0  nível, 3•a  classe, com colocação nas Escolas do En-
sino Básico Elementar, os seguintes indivíduos: 

Concelho de S. Nicolau: 

Silvino Sanches Martins—na Escola n.° 19 de Fra-
gata, concelho de S. Nicolau, na vaga deixada 
pelo professor Joaquim Gonçalves que não se 
apresentou. 

Concelho de Santa Catarina: 

Edelmira Monteiro Correia—na Escola n.° 2 de Picos; 
Maria Manuela Moreira-na Escola n.° 2 de Picos 

Acima; 

Isabel Moreira Fernandes -na Escola n.° 11 de Pinha 
cio Engenho; 

Maria da Conceição Vieira Miranda-na Escola n.° 
29 de Ribeirão Manuel; 

Celina Mendes Borges Oliveira - na Escola n.° 42 
de Figueira das Naus; 



N.° '—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE _7 DE JANEIRO DE 1989 

Maria do Carmo Borges Mascarenhas - na Escola 

1 de Assomada. 

Concelho de Santa Cruz: 

Maria do Rosário Garcia Andrade - na Escola n.° 19 

de Pico Antónia. 

De 11 de Novembro: 

São revalidadbs, nos termos da alínea e) do artigo 67.0  do 

Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
com a alínea g) do artigo 1.0  do Decreto-Lei n.° 72 /30, 

de 16 de Agosto, os contratos de prestação de ser .'iço 
docente, durante o ano lectivo de 1988/89, na categoria 
de profesor de 3.0  nível, 3a  classe, da Escola do Ensino 
Básico Complementar de Santa Catarina, indo substituir 
António Nelson Fernandes e Carlos A. Pedro Silva, com 
direito ao vencimento estabelecido na alínea d) do ar-

tigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, com 
efeitos a partir de 7 de Outubro de 1988 e 10 de Outu-
bro de 1988, respectivamente, os seguintes indivíduos: 

Renato Ulisses Gomes Monteiro; 

Carlos Landim Monteiro. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 1.0,  divisão 11.0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

Júlia da Cruz Ramos M. Pereira, professora de 4.0  nível, 
2.0 classe, definitivo, do Liceu <(Domingos Ramos»-
transferida na mesma categoria e situação, para o Liceu 
da Assomada, a seu pedido, com efeitos a partir de 
1 de Novembro de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.°, divisão 29.&,  código 1.2 do orçamento vigente. 

De 17: 

São revalidades, nos termos da alínea c) do artigo 67.0 do 

Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
com a alínea g) do artigo 1.0 do Decreto-Lei n.° 72/80, 

de 16 de Agosto, os contratos de prestação de serviço 
docente, durante o ano lectivo de 1988/89, na categoria 
de professor de 3.° nível, 3.a classe, com colocação na 
Escola do Ensino Básico Complementar «Jorge Barbosa», 
indo ocupar as vagas deixadas por Jorge Henrique Bans 
e Rui G. Morgado, com direito ao vencimento estabele-
cido na alínea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, 
de 31 de Dezembro, com efeitos a partir de 7 e 20 de Ou-
tubro de 1988, respectivamente, os seguintes indivíduos: 

Arlindo Júlio Soares. 

Eunice da Graça da Luz. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0, divisão 7•0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

Gabriel António N. Fernandes - revalidado, nos termos da 
alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do ar-

tigo 1.0  db Decreto-Lei n.° 72/80, o contrato de prestação 
de serviço docente, durante o ano lectivo de 1988/89. 
na categoria de professor de 4.1  nível, 30  classe, na 
Escola do Magistério Primário, com efeitos a partir de 
1 de Outubro de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotacão inscrita no capí-
tulo l.°, divisão 25.8,  código 1.2 do orçamento vigente. 

Alfred Faustin Crepin Quenum -contratado, para pres-

tação de serviço docente, durante o ano de 1988/89, na 
categoria de professor de 3.° nível, 3•0  classe, com colo-

cação no Liceu de Santa Catarina-nos termos da alí-

nea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 

de Dezembro, com direito ao vencimento estabelecido na 

alínea d) do artigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 31 de 
Dezembro, com efeitos a partir de 25 de Outubro de 

1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 1.0,  divisão 29.0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

Maria Aldina Gomes de Melo - contratada, para pres-

tação de serviço docente, durante o ano de 1988/89, na 
categoria de professor de 3.° nível, 30  classe, com colo-

cação na Escola do Ensino Básico Complementar de 
Achada Santo António, nos termos da alínea c) do ar-
tigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, 
com direito ao vencimento estabelecido na alínea d) do 

artigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, 

com efeitos a partir de 24 de Outubro de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.°, divisão 8.0,  código 1.2 do orçamento vigente. 

São contratados, nos termos da alínea c) do artigo 67.0  do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de 3.0  nível, 30  classe, 
com colocação na Escola do Ensino Básico Complemen-
tar, «Jorge Barbosa», indo substituir respectivamente, 
Manuela Maria Duarte Santos e Idalina P. F. dos Santos, 
com direito ao vencimento estabelecido na alínea d) do 
artigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, 
com efeitos a partir de 9 de Outubro de 1988, os se-
guintes indivíduos: 

Aldevina Isabel Miranda Andrade; 

Humberto Elísio Lélis Sousa Duarte. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo l.°. divisão 70,  código 1.2 do orçamento vigente. 

São contratados, nos termos da alínea c) do artigo 67.0  do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de 3.0  nível, 30  classe, 
com colocação na Escola do Ensino Básico Complemen-
tar da Ribeira Grande, indo ocupar respectivamente as 
vagas deixadas por João Chantre Silva, Ivone de Fátima 
Brito e Valentina Kadirovna Lima, com direito ao ven-
cimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.0  da Por-
taria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, com efeitos a par-
tir de 10 de Outubro de 1988, os seguintes indivíduos: 

Arselinda Maria Nascimento Delgado; 

José Manuel Fortes; 

Manuel de Jesus Fernandes. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0. divisão 13.&,  código 1.2 do orçamento vigente. 

São contratados, nos termos da alínea c) do artigo 67.° do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de 3.° nível, 3•0  classe, 
com colocação na Escola do Ensino Básico Complemen-
tar do Sal, indo substituir Carlos Alberto Lopes Rodri-
gues, João Rodrigues Fortes e Amândio Rodrigues G. 



N.° i—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-7 DE JANEIRO DE 1989 5 

Barreto, com direto ao vencimento estabelecido na alí-
nea d) do artigo 1.0  da Portaria n.° 150/81, de 31 de 
Dezembro, com efeitos a partir de 13 de Outubro de 
1988, os seguintes indivíduos: 

António Carlos Brito Pinheiro; 

Polídio Fonseca Brito; 

Lídia Helena Tavares Lopes. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0.  divisão 22.a,  código 1.2 do orçamento vigente. 

São contratados, nos termos da alínea c) do artigo 67.0  do 
Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, na categoria de professor de 3.0  nível, 3.a classe, 
com colocação na Escola do Ensino Básico Complemen-
tar de Calabaceira, indo substituir, respectivamente, Lis-
beth Leite e Maria Josefa Borges Leal, com direito ao 
vencimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.0  da 
Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, os seguintes 
indivíduo-s, 

Emiliano Barbosa Moreno - com efeitos a partir de 21 
de Outubro de 1988; 

Francisco Tavares Afonso - com efeitos a partir de 
7 de Novembro de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0.  divisão 10.&, código 1.2 do orçamento vigente. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 1.0,  divisão 22.a,  código 1.2 do orçamento vigente. 

Felisberto Furtado Veiga -contratado, para prestação de 
serviço docente durante o ano leetvo de 1988/89, na 
categoria de professor de 3.0  nível, 30  classe, com co] 
cação na Escola do Ensino Básico Complementar los 
Picos, nos termos da alínea c) Co Lr , igo 67.' lo 
artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezem-
bro, com direito ao vencimento estabelecido na alí-
nea d) do artigo 1.0  da POrLaria n.° 150/;l, de 81 •e 
Dezembro, com efeitos a partir de 24 de Outubro ao 
1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
010 1.0,, divisão 28.a, código 1.2 do orçamento vigente. 

De 25: 

Anildo Eudes Monteiro, professor de 30  nível, 3•a classe, 
do Liceu «Ludgero Lima» -autorizado, nos termos do 
artigo 78.1  do Estatuto dx) Funcionalismo, para durante 
o ano lectivo de 1988/89, e, em regime de acumulação 
exercer o cargo de professor na Escola do Magistério 
Primário do Mindelo. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 26.0,  código 1.2 do 
orçamento vigente. 

De 17: 

Anselmo Brito Martins -contratado, nos termos da alí-
nea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152 / 79, de 
31 de Dezembro, para prestação de serviço docente 
durarne o ano lectivo de 1988/89, na categoria de pro-
fessor de 3.1  nível, 3•a classe, da Escola do Ensino 
Básico Complementar do Maio, indo substituir José 
Antônio Silva Salomão, com efeitos a partir de 13 de 
Outubr. de 1988, com direito ao vencimento estabele-
cido na alínea d) do artigo 1.0  da Portaria n.° 152/81, 
de 31 d( Dezembro. 

O encarLo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inseria no capítulo 1.°, divisão 17.0.  código 1.2 do 
orçamento vgente. 

Sao conratads, nos termos da alínea c) do artigo  67. do 
Decreto-Le n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para pres-
tação de erviço docente, durante o ano lectivo de 
1988/89, nacategoria de professor de 3.0  nível, 3•0  classe, 
com colocaçio na Escola Stcundária do Sal, indo subs-
tituir, resp(!tivamente, Lucília Sousa da Costa Lima, 
Margarida Ima Caneto e Angela Rosa Fonseca, com 
direito ao vricimento estabelecido na alínea cl) do ar-
tigo 1.0  da })rtaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, os 
seguintes indzíduos: 

,eoiinda d Fatima Vaz Reis, com efeitos a parlh 
de 28 d Outubro de 1988. 

Libéria das iores Antunes Brito, com efeitos a partir 
de 17 de)utubro de 1988. 

Aristides Rais de Oliveira, com efeitos a partir de 
13 de Outbro de 1988. 

De 3 de Dezembro: 

José Júlio Lopes, funcionário das Finanças -autoriza (.o  
para durante o ano lectivo de 1988/89, exercer em re-
gime de acumulação o cargo de professo: no Licu 
«Ludgero Lima», nos termos do artigo 78.0  do Esttu':o 
do Funcionalismo, com efeitos a partir de 28 de No-
vembrb de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotação necrita no capí-
tulo 1.°, divisão 27.0, código 1.2 do orçamento vigente. 

De 15: 

\'lctorino Dju, contratado para prestação de serviço lo 
cente na categoria de monitor especial de educação 
física, no Liceu de Santa Catarina, durante o ano lpe  
tivo de 1988/89, nos termos da alínea c) do artigo 67 
do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, com efeitos 
a partir de 20 de Outubro de 1988. 

De 20: 

Hamidou Gorel, contratado para prestação de serviço 
cente durante o ano lectivo de 1988/89, na categori 
de professor de 4.0  nível, 3•0  classe, com colocação r 
Liceu de Santa Catarina, nos termos da alínea c) do 
artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro. 
com  efeitos a partir de 15 de Novembro de 1988. 

As despesas têm cabimento na dotação do capítulo 1.. 
divisão 29.0, código 1.2 do orçamento vigente. 



6 N.° 1 -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICk DE CABO VERDE -7 DE JANEIRO DE 1989 

De 30: 

José Lino da Moura -contratado para prestação de ser 

viço docente, durante o ano lectivo de 1988/89, na cate-

goria de professor de 3.1  nível, 3.a classe, com colocação 

no Liceu de Santa Catarina, nos termos da alínea c) lo 

artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezem-

bro, com direito ao vencimento estabelecido na alínea 

d, do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezem-

bro, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 1988. 

Anónio Pedro de Jesus Sapinho Gomes Monteiro - contra 

tado, para prestação de serviço docente, durante o ano 

lectivo de 1988/89, na categoria de professor de 3.0  n-
vel, 3.a classe, com colocação n0  Liceu de Santa Cata-

rina, nos termos da alínea c) do artigo 67.1  do Decreto-

-Li n. 152/79, de 31 de Dezembro, indo ocupar a vaga 

deixada por Teresa Cristina Tavares, com direito ao ven-
cimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.° da Por-
taria n.° 150/81, de 31 de Dezembro. 

As despesas têm cabimento na dotaço inscrita no capí-

tulo 1.0, divisão 29,0, código 1.2 do orçamento vigente. 

Despacho do Camarada Ministro  da Administração 
Local e Urbanismo: 

De 12 de Setembro de 1988: 

Filomena Maria Lima Betteflcourt Andrade, 1° of icial da 
Direcção-Geral da Administração Local-reconduzida por 

mais três anos, no referido cargo, nos termos do § 1.0  
do artigo 27.0 de Estatuto do Funcionalismo. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota-

ção inscrita no capítulo 1.0,  dlv' 0  5.0, código 1.2 do orça-
mento gente. - (Anotado pelo Tribunal de Contas em 6 de 

Dezembro de 1988). 

Despachos do Camarada Miflstro da Saúde, Trabalho 

e Assuntos Sociais: 

De 1 de Outubro  de 1988: 

Maria Tereza Vera Cruz Moras - nomeade nos termos do 

artigo 27 0  do Estatuto do Funciona'ismo, para exercer, 

prOvsoriamente, o cargo de técnico superior de 30 classe 

da Direcção-Geral dos Assuntos Soca1s. 

A despesa tem cabimento ra dotação  do canitulo l.°, 

divisão 9°, código 1.2 do orçamento vigente. -(Visado pelo 

Tribunal de Contas em 13 de Dezembro de 1988). 

De 22: 

Jean LOuis Yai-nomeado, nos termos do artigo 27.0  do 

Estatuto do Funcona1ismo, para exercer, prOvisoriam:nte, 

o cargo de técnico pro ss'onal de 1.0  nível, 3.0  classe da 

Direcção-Geral de Saúde, com efeitos a partir de 17 de 

Outubro de 1988. 

(Visado pelo Tribunal de Contas em 19 de Dezembro 

de 1988). 

João António Monteiro, João Montero da Cruz, Maria da 

Cruz Dias Pires-nomeados nos termos do artigo  27.0 

do Estatuto do Funcionalismo, para exercerem proviso- 

riamente, o cargo de técnico profissional de l.° nível de 
3•a classe da Direcção-Geral de Saúde, com efeitos a par-

tir de 17 de Outubro de 1988. 

(Visado pelo Tribunal de Contas em 13 de Dezembro 

de 1988). 

De 28: 

Mário Leão Gonçaves Monteiro-nomeado, nos termos do 

artigo 1.0 n.0 2 do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de No-

vembro, para exercer, interinamente, o cargo de 3•0  ofi-

cial da Direcção-Geral de Saúde. Fica colocado na Dele-

gacia de Saúde do Fogo. 

(Visado pelo Tribunal de Contas em 25 de Novembro 

de 1988). 

De 4 de Novembro: 

C rios Alberto Delgado Monteiro -nomeado, nos termos do 

artigo 27.0  do Estatito do Funcionalsmo, para exercer, 

provisoriamente, o cargo de condutor-auto ligeiro de 

3.° classe, da Direcção-Geral de Saúde, ficando colocado 

no fMI/PF, de S. Vicente. 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí-

tUL 1.°. divisão 4•a,  código 1.2 do orçamento vigente. 

(Visado pelo Tribunal ae Contas em 13 de Dezembro 

de 1988). 

De 2 de Dezembro: 

Fernand François Galbert Roland, técn'co profissional de 

1.0  nível, de 3•0 classe,  da Direcção-Geral da Saúde - 

conced dos 6 meses de licença registada, com efeitos a 

partir de 10 de Dezembro de 1988. 

Idalina Barbosa Andrade Lima Barber, técnico auxiliar de 

2.0 classe defintivo, da Direcção-Geral da Saú&e - homo.. 

logado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emi-

tido em sessão de 25 de Novembro de 198, que é do 

seguinte teor 

«Que a examinada deve ser evacuada paa o exterior 

a fim de ser presente a um centro espe&alizado 

em Neorologia». 

 

Aflelaide Joaquina Valadares Dupret, técniø de 2.0 c'.asSe, 

da Dtrecção-Geral dos Assuntos Sociais~  homologado o 

parecer da Junta de Saúde de Sotavt0, emit'do em 

sessão de 2 de Dezembro de 1988, que &O seguinte teor: 

«Que a examinada seja evacuada para o exteríor 

para o IPO com urgência por sencOntrarem esgo-

tados os recursos locais de tramentO». 

 

Domingos Vaz Lopes Soares, cofldutoUto de ligeiros eLe 

2.0 classe da Direcção-Geral do Talho e Emprego-

nomeado, nos termos do artigo 35.'dO Estatuto do I1n- 



N.° i—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -7 DE JANEIRO DE 1989 7 

cionalismo, para exercer, em comissão de serviço, o 
cargo de condutor-auto de ligeiros do Gabinete do Minis-
tério da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais, com 
direito as regalias previstas no artigo 1.0  do Decraio 
n.° 10/79, de 17 de Fevereiro, com efeitos a partir de 
15 de Outubro de 1988. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi -
tulo 1.°, divisão 1.3,  código 1.2 do orçamento vigente. - 
(Isento de visto, nos termos do artigo 3.° do Decreu 
Lei n.° 52/79). 

De 13: 

André Durão Rocha, Êervente da Direcção-Geral dos Assun-
tos Sociais -exonerado a seu pedido, do referido cargo 

com efetos a partir de 1 de Dezembro de 1988'. 

Despachos do Camarada Ministro Adjunto das i-
nanças: 

De 10 de Novembro de 1988: 

Maria Jesus Silva Tavares-  nomeada, nos termos oo fl 

2 do artigo 1.0  do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de De-
zembro, para exercer, interinamente, o cargo de tesou-
reiro de Finanças de 3•a classe, da Direcção-Geral cio 

Fazenda Pública. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no caní-
tulo 2.1  divisão 4•,  código 1.2 do orçamento vigente. - (Vi-
sado pelo Tribunal de Contas em 6 de Dezembro de 1988). 

De 28 

&na de Pina Vieira Teixeira Cardoso, 3,0  oficial, interino, 

da Direcção-Geral do Orçamento -exonerada a seu pe-
dido, a partir de 21 de Novembro do ano de 1988. 

Meria Correia, mãe e representante de José Luís, Maria 
Isabel e Mário Luís Correia Aparício, fiihos menores 
de Frutuoso Aparício, que foi auxiliar principal cii 
Direcção-Geral de Urbanismo, Habitação e Meio Am-
biente, falecido no dia 12 de Março de 1987-fixada 
ao abrigo do disposto no artigo 9.0  n.° 1 e 10.°, n." 3 
do Decreto flft 52/75, de 8 de Fevereiro a pensão de 
sobrevivência mensal de 3 600$, com efeitos a partir de 
Março de 1987. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia 
de 101774$10 sendo 83916$ para compensação de apo-
sentação e 17 828$10  para compensação de sobrevivência 
em atraso, em 120 prestações mensais e consecutivas, como 
a seguir se indica: 

Compensação de aposentação .........699$30 

Compensação de sobrevivência_1.5 prestação 156$60 

Restantes prestações ..................148$50 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
verba do capítulo 2.0, divisão 3•a, código 17-B do orça-
mento vigente do Ministério das Finanças. -(Visado pelo 
Tribunal de Contas em 9 de Dezembro de 1988). 

De 2 de Dezembro: 

Maria do Carmo Fortes, na qualidade de representante 
de Amilcar Ressurreição Fortes Pinto, filho menor de 
José dos Santos Pinto, que foi escriturário-dactilógrafo 
de 1.a  classe, aposentado da ex-Brigada de Estudos e 
Construção de Estradas, falecido no dia 7 de Dezembro 
de 1987--fixada ao abrigo do disposto no artigo 9." n.° 1 
e 10.0  n.0  3 do Decreto n.° 52/75, de 8 de Fevereiro a 
pensão de sobrevivência mensal de 1950$, com efeitos 
a partir de Dezembro de 1987. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 
21216$ para compensação de sobrevivência em atraso, em 
120 prestações mensais e consecutivas de 176$80, 

O encargo tem cabimento na verba do capítulo 2.°, di-
visão 3., código 17-B do orçamento vigente do Ministério 
das Finanças. -(Visado pelo Tribunal de Contas em 9 de 
Dezembro de 1988). 

C:via Maria Fortes Pinto, viúva de José dos Santos Pinto, 
que foi escriturário-dactilógrafo de 1.& classe, aposen-
tado da Ex-Brigada de Estudos e Construção de Estradas, 
falecido no dia 7 de Dezembro de 1987 - fixada ao abrigo 
do disposto no artigo 9.0  n.° 1 e 10.0  n.° 3 do Derretr 
n.° 52/75, de 8 de Fevereiro, a pensão de sobrevivência 
mensal de 1 950$,  com efeitos a partir de Dezembra 
de 1987. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 
21 216$ para compensação de sobrevivência em atraso, m 
120 prestações mensais e consecutivas de 176$80, 

O encargo tem cabimento na verba do capítulo 2 0, cli-

viõo 3., código 17-B do orçamento vigente do Ministério 
das Finanças. - (Visado pelo Tribunal de Contas em 29 de 
Dezembro de 1988). 

Maria Gomes, viúva e representante de Daniel Gomes dos 
Santos Alves, menor de Daniel dos Santos Alves, atue 
foi agente sanitário, falecido no dia 4 de Fevereiro ce 
1987—fixada ao abrigo do disposto no artigo 9.1, n." i 

e 10.0  n.° 3 do Decreto n.° 52/75, de 8 de Fever&"n, a 
pensão de sobrevivência mensal de 1677$50, com efe1Lo, 
a partir do mês de Fevereiro de 1987. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 55 510$. 
stflclo 47580$ para compensação de aposentação e 793O 
para compensação de sobrevivência em atraso, em 120 pres-
taões mensais e consecutivas, conforme a seguir se indica: 

Compensação de aposentação .., ......... 396$50 
Compensação de sobrevivência - 1.1  prestação 76ijt' 

restantes prestações ... ... ... ... ... ... 66$0.j  

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dr'. 
tacão do capítulo 2.0, divisão 3., código 17-B do orçamento 
vigente do Ministério das Finanças.— (Visado pelo Tri-
bunal de Contas em 9 de Dezembro de 1988). 

De 10: 

Gregória Mendes, na qualidade de avó e representante de 
Adérito Diamantino Semedo Lopes e Sónia Maria Mar 
ques Lopes, filhos menores de Roberto Mendes Lopes que 
foi professor profissionalizado, falecido no dia 30 de 
Dezembro de 1987-fixada ao abrigo do disposto no 



BOLETIM OFICIAL DA REPi"JBLICA DE CABO VERDE 7 DE JANEIRO DE 1989 

artigo 9.°, n.° 1 e 10.,  n.° 3 do Decreto n.° 52/75, de 8 
de Fevereiro, a pensão de sobrevivência mensal de 
780$, com efeitos a partir de Janeiro de 1988. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 
36 171$40. sendo 31 004$ para compensação de aposenta-
çao e 5 167$40 para compensação de sobrevivência em 
atraso, em 120 prestações mensais e consecutivas, as pri-
meiras, de 254$40 e 50$40 e as restantes de 358$40  e 43$, 
rcspec tivamelite. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 2°, divisão 3°, código 17-E du 
00çamenw vigente do Ministério das Finanças. - (Visa,-'(i 

pelo Tribunal de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

Auda Joana Pinto Monteiro, viúva de Vasco da Gama Meio 
Monteiro, que foi agente da Polícia Marítima de 2.0  classe, 
aposentado, falecido no dia 13 de Dezembro de 1987 --

fixada ao abrigo do disposto no artigo 9.° n.° 1 e 10.0 

n.° 3 do Decreto n.° 52/75, de 8 de Fevereiro, a pensi0 
de sobrevivência mensal de 5 150$, com efeitos a partir 
de 13 de Dezembro de 1987. 

A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 27 89õ.í 
rra compensação de sobrevivência, em atraso, em 120 pres 
tações mensais e consecutivas, a primeira de 227$50  e as 

r°stantes de 232$50. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na verb' 

do capítulo 2 1, divisão 30,  código 17-B do orçamento vi-
gente do Ministério das Finanças. - (Visado pelo Tribuna) 

de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

Despachos do Camarada Secretário de Estado dos 
Negécios Estrangeiros: 

De 20 de Outubro de 1988: 

Daniel Benoni Retendo Costa, exercendo, em comissão ordi-
nária, o cargo de director de serviços do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros-renovada a referida comissão. 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1°. 
divisão 6., código 1.2 do orçamento vigente.- (Anotado 
pelo Tribunal de Contas em 6 de Dezembro de 1988). 

De 6 de Dezembro: 

Eugénia Emília Vieira de Andrade Lopes, técnica profis-
sional de 1.0  nível, 30  classe, provisória, da Direcção-
-Geral da Emigração e Serviços Consulares do Ministério 
dos Negócios Esfrsngeiros - concedidos três (3) me- 
ses de licença registada, nos termos do artigo 252.0  do 
Estatuto do Funcionalismo, com efeitos a partir de 
21 de Outubro de 1988. 

De 9: 

Jorge Manuel Soares Araújo, 30  secretório de embaixada, 
provisório, do Gabnete de Estudos do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros -concedidos seis (6) meses de 
licença registada, nos termos do artigo 252.° do Estatuto 
do Funcionalismo, "em efeitos a partir de 21 de Dezem-
bro do corrente ano. 

Despacho do Camarada Secretário de Estado da Ma-
rinha Mercante: 

De 17 de Agosto de 1988: 

São renovados, nos termos do n.° 1 do artigo 3.0  do De-
creto-Lei n.° 128/85, de 9 de Novembro, as nomeações 
interinas dos funcionários da Direcção-Geral da Marinha 
Mercante, nas categorias abaixo indicadas: 

Lucas Evangelista Monteiro, director de 3.° classe; 

Alfredo do Nascimento Soares, chefe de secção. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota-
ção inscrita no capítulo 1.°, divisão 50,  subdivisão 211.6, 
código 1.2 do orçamento vigente. - (Visado pelo Tribunal 
de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

Despachos do Camarada Secretário de Estado do 
Desenvolvimento Rural: 

De 11 de Novembro de 1988: 

António Pedro Gomes de Brito Delgado Silva, operário semi-
-qualificado de 2.° classe, provisório, da Direcção-Geral 
da Junta de Recursos Hídricos do Conselho Nacional de 
Águas-nomeado definitivamente, no referido cargo, 
nos termos do disposto no § 1." do artigo 27.1  do Estatuto 
do Funcionalismo. 

Mário Pereira, operário não qualificado -ajudante de 1.6  

classe, provisório, da Junta dos Recursos Hídricos do 
Conselho Nacional de Águas do Ministério do Desenvol-
vimento Rural e Pescas-nomeado, definitivamente, no 
referido cargo, nos termos do disposto no § 1°, do ar-
ligo 27 11  do Estatuto do Funcionalismo. 

Temóteo Tavares, operário não qualificado -ajudante de 1.0 
classe, provisório, da Junta dos Recursos Hídricos do 
Conselho Nacional de Águas do Ministério do Desenvol-
vimento Rural e Pescas-nomeado, definitivamente, no 
referido cargo, nos termos do disposto no § 1,0, do ar-
tigo 27.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

Ricardo Semedo, operário não qualificado-  ajudante de 1.1  
classe, provisório, da Junta dos Recursos Hídricos do 
Conselho Nacional de Águas do Ministério do Desenvol-
vimento Rural e Pescas-nomeado, definitivamente, no 
referido cargo, nos termos do disposto no § 1°, do ar-
tigo 27.1 do Estatuto do Funcionalismo. 

Bernardino Tavares Costa, operário não qualificado-  aju-
dante principal, provisório, da Direcção-Geral da Junta 
dos Recursos Hídricos do Conselho Nacional de Águas 
do Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas-no-
meado, definitivamente, no referido cargo, nos termos 
do disposto no § 1.0  do artigo 27.0  do Estatuto do Fun-
cionalismo. 

Augusto Mendes da Silva, operário não qualificado- aju-
dante de 1.1  classe, provisório, da Direcção-Geral da Junta 
dos Recursos Hídricos do Conselho Nacional de Águas 
do Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas-no-
meado, definitivamente, no referido cargo, nos termos 
do disposto no § 1.0 do artigo 27.° do Estatuto do Fun-
cionalismo. 

(Anotados pelo Tribunal de Contas em 13 de Dezem-
bro de 1988). 

Raúl Lopes de Pina, operário não qualificado - aju-
dante de'  2 1  classe, provisório, da Direcção-Coral da Junta 
dos Recursos Hídricos do Conselho Nacional de Águas 



1 - BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE - DE JANEIRO DE 1989 9 

do Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas - no-
meado, definitivamente, no referido cargo, nos termos 
do disposto no § 1.° do artigo 27.0  do Estatuto do Fun-
cionalismo. - (Anotado pelo Tribunal de Contas em 
14 de Dezembro de 1988). 

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo l.°, divisão l., código do 
Serviço Autónomo 38.3 Conselho Nacional de Águas-Mi-
nistério do Desenvolvimento Rural e Pescas - Gabinete do 
Ministro. 

De 19: 

Carlos Alberto Fortes, técnico profissional de 1.1  nível, 
3.1  classe, dos Serviços Regionais do Ministério do De-
senvolvimento Rural e Pescas colocado em comissão 
de serviço, no Instituto Nacional das Cooperativas (De-
legação de S. Nicolau), com efeitos retroactivos a No-
vembro do ano de 1987. 

De 1 de Dezembro: 

João Pires Sanches, operário semi-qualificado de 2.1  clas-
se, da Junta dos Recursos Hídricos do Conselho Nacio-
nal de Águas do Ministério do Desenvolvimento Rural 
e Pescas-nomeado, definitivamente, no referido car-
go, nos termos do disposto no § 1.° do artigo 27.0  do 
Estatuto do Funcionalismo. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.° divisão 1.a  código do Ser-
viço Autónomo 38.3-Conselho Naciosal de Àguas - Mi-
nistério do Desenvolvimento Rural e Pescas - Gabinete 
do Ministro.- (Anotado pelo Tribunal de Contas em 13 
de Dezembro de 1988): 

Despacho do Camarada SecOetário de Estado Adjunto 
do Primeiro Ministro: 

De 16 de Setembro de 1988: 

ii. nomeado o seguinte júri, para o concurso de 3:" oficiais 
e escriturários-dactilógaafos de 2° classe, constante do 
anúncio publicado no Boletins Oficial n.° 28, de 9 de 
Julho do corrente ano: 

Presidente: 

Lourdes de Carvalho Miranda, Directora-Geral; 

Vogais: 

José Lopes da Silva. 

Maria Teresa Sequeira Évora Beflrós, chcf de sec-
ção, dcfintiva, da Direcção-Geral da Administra-
ção Públ'ca; 

Secretária: 

Ana Manuela Barbosa, 3.° oficial; 

De 14 de Dezembro: 

Luciano Lopes Fernandes, candidato classificado em con-
curso - nomeado, nos termos do artigo 67.0  do Estatuto 
do Funcionalismo, para exercer definitivamente, o cargo' 
de impressor de 1.1  classe, da Administração da Im-
prensa Nacional. 

José Ma'suel Lopes Garcia, candidato classificado em con-
curso - nomeado, nos termos do artigo 67.0  do Estatuto  

do Funcionalismo, para exercer definitivamente, o cargo 
de impressor de 2.° classe, da Administração da Im-
prensa Nacional. 

José Manuel Tavares e José António Vieira Vasconcelos, 
candidatos classificados em concurso -nomeados, nos 
termos do artigo 67.0  do Estatuto do Funcionalismo, para 
exercerem, provisoriamente, o cargo de impressor de 
3.a classe, da Administração da Imprensa Nacional. 

José Carlos Rodrigues, candidato classificado em con-
curso -nomeado, nos termos do artigo 67.0  do Estatuto 
do Funcionalismo, para exercer definitivamente, o cargo 
de impressor de 3,n  classe, da Administração da Im-
prensa Nacional. 

José António Mendes Teixeira, Francisco Lopes Tavares, 
Ricardo Lopes da Veiga, David Júlio Lopes, Antonino 
Correia Varela, Francisco Semedo da Veiga, Domingos 
Lopes, Albertino Borges Tavares -candidatos classifi-
cados em concurso -nomeados, nos termos do artigo 67.° 
do Estatuto do Funcionalismo, para exercerem, proviso-
riamente, o cargo de ajudante de Imprensa, da Admi-
nistração da Imprensa Nacional. 

De 16: 

Sabino Lopes Tavares, candidato classificado em concurso 
-nomeado, nos termos do artigo 67.0  do Estatuto do 
Funcionalismo, para exercer definitivamente, o cargo de 
compositor de 3.° classe, da Administração da Imprensa 
Nacional. 

Fernando Jorge Semedo Tavares e Eucides Matias da Veiga 
Morena - assalariados, nos termos do artigo 51.1  do 
Estatuto do Funcionalismo, para exercerem, o cargo de 
aprendiz de compositor, da Administração da Imprensa 
Nacional. 

António José Mendes Correia- assalariado, nos termos do 
artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, para exercer 
o cargo de aprendiz de impressor da Administração da 
Imprensa Nacional. 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1°, divisão 4.1,, código 1.2 do orçamento vigente. 

(Visados pelo Tribunal de Contas em 29 de Dezem-
bro de 1988). 

Despachos do Camarada Secretário de Estado da 
Administração Pública: 

De 12 de Agosto de 1988: 

António Carlos Lopes Brito, mecânico de 3.° classe, li 
Centro de Máquinas e Equipamentos do Ministério do 
Desenvolvimento Rural e Pescas - colocado em comissão 
eventual de serviço, nos termos do dispsto nos ar- 
tJgos e 19.1  do Decreto-Lei no 1/87, de 10 de Janei:'O. 
a fim de frequentar um estágio de Formação Política 
Ideológica de 10 meses na URSS, com efeitos a partir 
da data do embarque. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
lulo 1.0,  divisão 6.1, código 1.2 do orçamento vigente. - 
(Visado pelo Tribunal de Contas, em 25 de Novembro de 
1988). 

De 15 de Setembro: 

Ana Paula Elias Curado Moeda, técnica superior de 
3.1  classe, provisória, do Ministério da Educação - colo-
cada em comissão eventual de serviço, nos termos do 



io N.° 1 •- BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE --7 DE JANEIRO DE 1989 

disposto no artigo 19. do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de 
Janeiro, por um período de 3 (três) meses, a fim de 
frequentar um estágio no Instituto de Emprego e de 
Formação Profissional em Lisboa, com efeitos a par-
tir da data de embarque- (17 de Setembro de 1988) 
prestando serviço na Direcção-Geral do Ensino. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no cau1 
tulo 1.°, divisão 8., código 1.2 do orçamento vigente. 
(Visado pelo Tribunal de Contas, em 26 de Novembro d?-
1988). 

De 3 de Outubro: 

Pedro Pereira de Pina, técnico profissional de 1.0  nível 
de 30  classe da Direcção-Geral da Pecuária - colocado 
em comissão eventual de serviço, nos termos do dis-
posto nos artigos 1.0 e 19.1  do Decreto-Lei n.° 1/87, de 
10 de Janeiro, a fim de frequentar um estágio no ar-
ranjo pastoral a  realizar-se em Dakar - Senegal, com 
efeitos a partir da data do embarque. 

Amilcar Fernandes Spencer Lopes, conselheiro de Em-
baixada, definitivo, com colocação na Embaixa de Cabo 
Verde nos Países Baixos -colocado, em comissão even-
tual de serviço, nos termos do disposto nos n.13  1 e 2 
do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro, a fim de fre-
quentar em Roma, o curso de prática do direito do 
desenvolvimento, de 11 de Setembro a 3 de Dezembro 
do corrente ano. 

As despesas têm cabimento na dotação do capítulo 1.0 
tlViSão 93, código 1.2 do orçamento vigente. - (Viead-
pelo Tribunal de Contas em 25 de Novembro de 1988). 

Dr.a Maria Luísa Barbosa Amado, técnica superior de 
33 classe, da Direcção-Geral de Saúde, na situação de 
comissão eventual de Serviço -prorrogada a referida 
comissão eventual, nos termos do artigo 1.° do Decreta 
-Lei n.° 1/87, na nova redacção dada a Resolução a." 
10/111/87, de 22 de Agosto, por um período de 18 mecer. 

Carlos Pedro Faria de Brito, técnico superior de 2.& classe. 
da Direcção-Geral de Saúde-colocado em comissão 
eventual de serviço, nos termos do disposto nos artcs 
1.0 e 19.0  do Decreto-Lei n.° 1/87 de 10 de Janeiro, a 
fim de frequentar um curso internacional para promação 
de saúde, a ter lugar em Instituto de Medicina Tropical 
«Prince Leopol» -Bélgica, com a duração prevista para 
12 meses, com efeitos a partir da data do embarque. 

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.0, divisão 4., código 1.2 do 
orçamento vigente. - (Visados pelo Tribunal de Contas em 
25 de Novembro de 1988). 

De 8: 

Maria Isabel Gomes de Brito Tavares, candidata classifi-
cada em concurso -nomeada, nos termos do artigo 27. 
do Estatuto do Funcionalismo, para exercer, provisoria-
mente o cargo de escriturário-dactilógrafo de 2.a classe, 
da Direcção de Serviço da Administração-Geral da Se-
cretaria de Estado da Administração Pública. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 3.0, divisão 5•3,  código 1.2 do orçamento vigente. - (Vi-
sado pelo Tribunal de Contas em 16 de Dezembro de 1988). 

Júlio Ramos Lopes da Costa, candidato classificado 
em concurso- nomeado, nos termos do artigo 37.' 
do Est&tuto do Funcionalismo, para exercer, provisoria-
mente, o cargo de escriturário-dactilógrafo de 2.0  classe 
da Direcção de Serviço da Administeação-C-eral da Se-
cretaria de Estado da Administração Pública. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 3 1. divisão 51, código 1.2 do orçamento vigente. - (Vi-

sado pelo Tribunal de Contas em 12 de Dezembro de 1986 

1\iaria Belbifla Lopes Gonçalves, candidata classificada 
em concurso -nomeada, nos termos do artigo 37. 
do Estatuto do Funcionalismo, para exercer, provisoria-
mente, o cargo de terceiro oficial do Centro de Documeu-
tação da Secretaria cIo Estado  da Administração Pública. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no cap-
tulo 30,  divisão 4.° código 1.2 do orçamento vigenfe. -- (Vi-

sado pelo Tribunal de Contas em 12 de Dezembro de 19i3). 

Ernice Irene Simas Araújo-nomeada, nos termos do De 
ereto-Lei n.° 154/81, conjugado com o artigo 27. da 
Estatuto do Funcionalismo, para exercer, provisori-. 
mente, o cargo de técnica profissional de 2.0  nível, ;I. 
classe, da Direcção-Geral de Estudos e da Reforma 
Administrativa, da Secretaria de Estado da Administra-
ção Pública. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 3°. divisão 2.1,  código 1.2 do orçamento vigenfe. - (\T)-

.ado pelo Tribunal de Contas em 12 de Dezembro de 193$). 

De 20: 

David do Rosário Monteiro, técnico superior de 2,° Classe. 
da Direcção-Geral da Pecuária, do Ministério do Desen-
volvimento Rural e Pescas -colocado em comissão even-
tual de serviço, nos termos do disposto nos artigos 1.0 

e 19.° do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro, a fim 
de frequentar um estágio no domínio de sanidade ani-
mal. em Argentina, por um período de 8 semanas, com 
efeitos a partir da data do embarque. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 1.°, divisão 93,  código 1.2 do qr-
çamento vigente.- (Visado pelo Tribunal de Contas em 
16 de Novembro de 1988). 

De 2 de Novembro: 

Au]ônio Eugenio Pereira, técnico superior de 3fl  classe da 
Direcção-Geral das Pescas - colocado em comissão 
eventual de serviço, nos termos do disposto nos ar-
tigos 1.0  e 19.1  do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Ja-
neiro, a fim de frequentar um estágio sobre Direito 
do Mar a ter lugar em Senegal, Mauritânia e Guiné-
-Bisssau, por um período de 31 dias, com efeitos a 
partir da data do embarque. 

O encargo resultante das despesas têm cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 2.0, divisão 3., código 1.2 do 
orçamento vigente. - (Visado pelo Tribunal de Contas, 
em 2 de Dezembro de 1988). 

Manuel dos Reis da Luz, adido de Embaixada, dos Ser-
viços Externos do Ministério dos Negócios Estrangeiros 
-colocado em comissão eventual de serviço, nos ter- 



N.° i -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE --- 7 DE JANEIRO DE 1989 11 

mos do disposto nos artigos 1.0  e 19.° do Decreto-Lei 
n.° 1/87, de 10 de Janeiro, por um período de dezoito 
dias, a fim de participar no seminário de Formação 
de Base em demografia em Buenos Aires -Argentina, 
com efeitos a partir da data do embarque. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0,  divisão 9•0,  código 1.2 do orçamento vigente.-
(Visado pelo Tribunal de Contas em 25 de Novembro 
de 198v). 

 

Carlos Alberto Ferreira, técnico auxiliar de 2.0  classe, 
da Rádio Nacional de Cabo Verde-colocado em 
comissão eventual de serviço, nos termos do disposto 
no artigo 4.0  do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro, 
por um período de um mês, a fim de frequentar um 
estágio de formação profissional, de acordo com a 
cooperação bilateral, Portugal - Cabo Verde, com efei-
tos a partir de 4 de Novembro do ano em curso. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.2 do orçamento vigente da Rádio Nacional de 
Cabo Verde. - (Visado pelo Tribunal de Contas em 25 
de Novembro de 1988). 

Fernando Jorge Mendes de Oilveira, 3.0  oficial interino 
da Direcção-Geral da Administração Pública-exo-
nerado, a seu pedido do referido cargo, com efeitos a 
partir de 3 de Novembro do corrente ano. 

 

António Pedro Morais Fernandes, 3.0  secretário de Em-
baixada da Direcção-Geral dos Assuntos Políticos Eco-
nómicos e Culturais -colocado em comissão eventual 
de serviço, nos termos do disposto nos artigos 1.0  e 
19.0  do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro, a fira 
de tomar parte num seminário sobre o tema «A Orga-
nização da Unidade Africana e o seu 25.1> Aniversá-
rio», a realizar no Cairo, por um período de três se-
manas, com efeitos a partir de 5 de Novembro do 
corrente ano.  

nistração Pública -exonerado, a seu pedido, do referido 
cargo, com efeitos o partir de 1 de Dezembro de 1988, 
face à garantia do cumprimento das suas obrigações 
para o Estado, nos termos do Despacho n.° 9/81, publi-
cado no Boletim Oficial  n.° 23/88. 

De 25: 

Manuel Delgado Gomes, técnico superior de 30  classe, 
responsável da secção de Extensão Rural da Direcção 
Regional do Ministério do Desenvolvimento Rural e 
Pescas - Fogo, colocado em comissão eventual de ser-
viço, nos termos do disposto nos artigos 1.0  e 19.0  do 
Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro, a fim de 
frequentar um curso de Extensão Rural e Vulgari-
zação Rural a ter lugar em Costa Rica, com a dura-
ção de 4 semanas, com efeitos a partir da data do 
embarque. 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1.0, 
divisão 10.0,  código 1.2 do orçamento vigente.- (Visado 
pelo Tribunal de Contas em 5 de Dezembro de 1988). 

De 6 de Dezembro: 

Manuel Tavares Monteiro, técnico profissional de 2.0  ní-
vel, 2.0  classe, do Gabinete de Estudos e Planeamento 
do Ministério das Obras Públicas - concedido licença 
para formação no exterior, nos termos do artigo 22.0  
do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Janeiro. 

Despachos do Camarada Director-Geral da Adminis-
tração Pública, por delegação do Camarada Secre-
tário de Estado da Administração Pública: 

De 4 de Novembro de 1988: 

Armindo Aquilino de Deus Silva, técnico de 38  classe, da 
Direcção-Geral de Urbanismo, Habitação e Meio Am-
biente do Ministério da Administração Local e Urba-
nismo - conta, para efeitos de aposentação o seguinte 
tempo de serviço prestado ao Estado: 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1.0, À Administração Colonial Portuguesa: 
divisão 4,0, código 1.2 do orçamento vigente.- (Visado 
pelo Tribunal de Contas em 17 de Novembro de 1988). A M D 

Henrique Rodrigues Correia Pires, técnico superior de 
3.' classe, da Direcção-Geral do Plano-colocado em 
comissão eventual de serviço, nos termos do disposto 
no artigo 19.0  do Decreto-Lei n.° 1/87, de 10 de Ja-
neiro, por um período de oito meses a fim de fre-
quentar um curso de especialização na área de Desen-
volvimento Económico e Planificação em Dakar, com 
efeitos a partir de 3 do mês de Outubro de 1988. 

O encargo resultante dia despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 1.°, divisão 3,0, código 1.2 do 
orçamento vigente. - (Visado pelo Tribunal de Contas 
em 26 de Novembro de 1988). 

De 24: 

Dr, Eurico Correia Monteiro, técnico superior de 3. classe 
da Direcção-Geral da Administração Pública, prestando 
serviço no Gabinete do Secretário de Estado da Admi- 

De 16 de Novembro de 1954 a 4 de 
Julho de 1975 ... ... ... ... ... ... 20 7 19 

Aumento de 1/5, nos termos do ar- 
tigo 435.0  do Estatuto do Funcionalismo 4 1 15 

Ao Estado de Cabo Verde: 

De 5 de Julho de 1975 a 30 de Setem- 
bro de 1988 .....................13 2 26 

Total ............... 33 - - 

De 11: 

Guiomar de Fátima Barbosa Amado Tavares, 2.0  oficial, 
definitivo, da Direcção-Geral de Administração do Mi-
nistério da Administração Local e Urbanismo - conta, 
para efeitos de aposentação o seguinte tempo de serviço 
prestado ao Estado: 



12 N.° i —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-7 DE JANEIRO DE 1989 

À Administração Colonial Portuguesa: À Administração Colonial Portuguesa: 

A M D 

- 1 - 

1 7 14 

5 10 - 

- 9 4 

1 7 27 

De 7 de Outubro de 1970 a 5 de 
Agosto de 1971 ... ... ... ... ... ... -  

De 7 de Outubro de 1971 a 5 de 
Agosto de 1972 ... ... ... ... ... ... -  

De 29 de Setembro de 1972 a 4 de 
Julho de 1975 ... ... ... ... ... ... 2 

Aumento de 1/5, nos termos do ar- 
tigo 435.° do Estatuto do Funcionalismo - 

Ao Estado de Cabo Verde: 

De 5 de Julho de 1975 a 31 de Setem-
bro de 1988 .....................13 

Total ...............18 

A M D 

De 17 de Março de 1967 a 16 de 

9 29 Abril de 1967 

De 17 de Abril de 1967 a 30 de No- 

9 29 vembro de 1968 .................. 

De 1 de Dezembro de 1968 a 30 de 

9 6 Setembro de 1974 

De 1 de Outubro de 1974 a 4 de 

10 18 Julho de 1975 

Aumento de 1/5, nos termos do ar- 
tigo 435.1  do Estatuto do Funcionalismo 

2 27 
Ao Estado de Cabo Verde: 

6 19 De 5 di. Julho de 1975 a 31 de Ju- 
lho de 1976 ..................... 

.n.. on .1.. ..l__.., ,-]_. 1fl7? -. 01 .L.. 

1 - 27 

£)C ao (.SC '.JULUUII) ue 14U d ,)1 

Julho de 1988 ... ... ... ... ... ... 11 9 4 

Adriano Andrade Freire, director de 3.° classe, definitivo, 

do quadro de pessoal da Direcção-Geral da Administra- Total ...............22 9 16 

çãõo Local, exercendo em comissão de serviço as funções 
de Delegado do Governo do Tarrafal - conta, para efei- 
tos do aposentação o seguinte tempo de serviço prestado 

De 30: 
ao Estado:  

A M 
D João Mendes Bento, 2.° sargento das Forças de Segurança 

e Ordem Pública - conta, para efeitos de aposenta- 

Contagem feita e publicada no Bole- ção, o seguinte tempo de serviço prestado ao Estado: 

tim Oficial  n.° 7/78, de 18 de Fevereiro 
até 31 de Dezembro de 1977 .........20 2 26 

À Administração Colonial Portuguesa: 
A M D 

De 1 de Janeiro de 1978 a 31 de 

Maio de 1988.....................10 5 1 Serviço Militar ...............1 8 26 

De 28 de Agosto de 1965 a 4 de 
Total ...............30 7 27 Julho de 1975 ... ... ... ... ... ...  9 10 7 

Aumento de 1/5, nos termos do ar- 

tigo 435.1  do Estatuto do Funcionalismo 2 3 24 

 
Ao Estado de Cabo Verde: 

Alberto de Barros Mendes, servente da Direcção-Geral da De 5 de Julho de 1975 a 31 de Outu- 
Farmácia - desligado de serviço para efeitos de apo- bro de 1988 .....................13 3 27 
sentação, por ter sido julgado incapaz de todo o serviço,  

conforme parecer da Junta de Saúde de Sotavento emi- Total ..................27 2 24 
tido em sua sessão de 20 de Agosto do ano em curso e 
homologado por despacho do Camarada Ministro da Filomeno Rodrigues Alves, agente de tráfego de 3. classe, 
Saúde, rPrabalho e Assuntos Sociais, de 3 de Setembro da Empresa Nacional de Administração dos Portos, E. P. 
do mesmo ano, devendo ser abonado da pensão provisó- 

-conta, para efeitos de aposentação, o seguinte tempo 
ria anual de 62 220$ (sessenta e dois mil duzentos e vinte de serviço prestado ao Estado: 
escudos), sujeita a rectificação calculada nos termos do 
n.° 1 do artigo 6." do Decreto n.° 5275 e correspondente A M D 

a 34 anos, 2 meses e 2 dias de serviço prestado à Admi- 
nistração Colonial Portuguesa e ao Estado de Cabo Contagem feita e publicada no Bole- 

Verde, incluindo o aumento de 1 5, previsto pelo ar- tim Oficial n.° 9/79, até 13 de Fevereiro 

ligo 435." do Estatuto do Funcionalismo, de 1979...........................22 4 24 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 2.°, De 14 de Fevereirlo de 1979 a 31 de  

divisão 3.1, código 17-A cio orçamento vigente. - (Visado Agosto de 1982 .................. 3 6 18 

pelo Tribunal de Contas em 13 de Dezembro de 1988). 
Total ...............25 11 12 

De 29: De 30 

Hulda Napoleão Fernandes Freire, professora do Ensino Maria de Fátima Lima da Veiga, técnico superior de 1." 

Básico Elementar-  conta, para efeitos de aposentação classe, definitivo, em serviço na Direcção-Geral dos 

o seguinte tempo de serviço prestado a Estado: Assuntos Políticos, Económicos e Culturais, do Ministé- 



N.° i BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -7 DE JANEIRO DE 1989 13 

rio dos Negócios Estrangeiros - conta, para efeitos de De 30 de Dezembro de 1968 a 4 de 
aposentação, o seguinte tempd de serviço prestado ao Julho de 1975.................... 
Estado: 

Aumento de 1/5, nos termos do artigo 
A M D 435.1  do Estatuto do Funcionalismo 

Ao Estado de Cabo Verde: 
Ao Estado de Cabo Verde: 

De 9 de Maio de 1980 a 31 de Outu- 
bro de 1988 .....................8 5 23 De 5 de Julho de 1975 a 30 de 

Setembro dei 1988 
Total ...............8 5 23 

Total ............... 

De 14 de Dezembro: 

6 6 5 

2 7 

13 2 1d 

28 8 19 

Manuel Correia Tavares, tratador de 1.6  classe, definI-
tivo, da Direcção-Geral de Pecuária, do Ministério do 
Desenvolvimento Rural e Pescas - conta, para efetos 
de aposentação o seguinte tempo de serviço prestado 
ao Estado: 

A M Ii  

De 17: 

Adriano Monteiro Nobre Leite, técnico de exploração de 
1.6 classe, da ENAPOR, E. P. - conta, para efeitos de 
aposentação, o seguinte tempo de serviço prestado ao 
Estado: 

A M D 

À Administração Colonial Portuguesa: À Administração Colonial Portuguesa: 

De 1 de Dezembro de 1951 a 4 de Serviço militar incluindo 100%, nos 
Julho de 1975.....................23 7 4 termos da Portaria n.° 20309......... 

Aumento de 1/5, nos termos do artigo De 5 de Julho de 1965 a 22 de Agosto 
435.0  do Estatuto do Funcionalismo ... 4 8 13 de 1968 

Ao Estado de Cabo Verde: 
De 26 de Setembro de 1968 a 4 de 

De 5 de Julho de 1975 a 30 de No- .ulho de 1975.................. 
vembro de 1988..................13 4 26 

Aumento de 1/5, nos termos do artigo 
Total ...............41 8 13 435.0  do Estatuto do Funcionalismo 

Bernardo Borges Gonçalves, tratador de 1.6 classe, defini- Ao Estado de Cabo Verde: 
tivo, da Direcção-Geral de Pecuária, do Ministério do De 5 de Julho de 1975 a 31 de Desenvolvimento Rural e Pescas-conta, para efeitos Agosto de 1982 
de aposentação o seguinte tempo de serviço prestado 
ao Estado: Total ............... 

A M D 

4 8 20 

3 1 18 

6 9 9 

2 7 5 

7 1 27 

24 4 20 

À Administração Colonial Portuguesa: 

De 2 de Janeiro de 1943 a 4 de 
Julho de 1975.....................32 6 3 

Aumento de 1/5, nos termos do artigo 
435 0  do Estatuto do Funcionolismo ... 6 6 -- 

Ao Estado de Cabo Verde: 

De 5 de Julho de 1975 a 30 de No- 
vembro de 1988..................13 4 26 

Total ...............52 4 29 

José Sebastião Teixeira de Azevedo, director de 2.a classe, 
do quadro do pessoal da Direcção-Geral da Administra-
ção Local, exercendo em comissão de serviço, o cargo 
de director de Gabinete do Secretário de Estado das Pes-
cas - conta, para efeitos de aposentação, o seguin: 
tempo de serviço prestado ao Estado: 

A M D 

À Administração Colonial Portuguesa: 

Serviço Militar ... ... ... ... ... ... 4 - 2 

De 19 de Dezembro de 1962 a 24 de 
Abril de 1965.....................2 4 6 

Despacho da Camarada Directora do Serviço Meteo-
rológico Nacional, por delegação do Camarada Mi-
nistro dos Transportes, Comércio e Turismo: 

De 1 de Junho de 1988: 

Mirandolina Semedo Lima, técnico profissional de 2.° nível 
de 2.6 classe, provisório, do Serviço Meteorológico Nacio-
nal, com colocação na Estação Meteorológica de S. Pe-
dro - transferida, por conveniência de serviço, para a 
Estação Meteorológica do Sal. 

Despachos do Camarada Director-Geral da Adminis-
tração Central, por delegação do Camarada Minis- 
tro do Desenvolvimento Rural e Pescas: 

Do 16 de Novembro de 1988: 

Luís António Lubrano Barbosa Vicente, serralheiro de 
1.6 classe, do Centro de Máquinas e Equipamentos do 
Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas, na situa-
ção de licença registada -concedido licença ilimitada, 
nos lermos do artigo 257.0 do Estatuto do Funcionalismo, 
com efeitos a partir do dia 29 do corrente mês de No-
vembro. 



14 N.° t -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -7 DE JANEIRO DE 1989 
-- 

De 18: 

Natalina Monteiro Lopes, escriturária-dactilógrafa de 

1.0 classe, do Gabinete de Estudos e Planeamento do 

Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas - con-

cedidos (6) seis meses de licença registada, nos termos 

do artigo 252.0  do Estatuto do Funcionalismo, produzindo 

efeitos a partir de 7 de Agosto do corrente ano. 

 

Venâncio Andrade Soares Rosa, técnico profissional de 

1.0 nível de 3•a  classe, dos Serviços Regionais do Minis-

tério do Desenvolvimento Rural e Pescas -concedidos 

6 (seis) meses de licença registada, nos termos do ar-

tigo 252.0  do Estatuto do Funcionalismo, com efeitos a 

partir de 20 de Novembro do ano em curso. 

 

Joaquim José Santana, técnico de 1.1  classe, da Direcção-

-Geral da Conservação de Solos, Florestas e Engenharia 

Rural e Pescas -concedidos 6 (seis) meses de licença 

registada, nos termos do artigo 252.0 do Estatuto do Fun-

cionalismo, com efeitos a partir de 23 de Agosto do ano 

em curso. 

Despacho do Camarada Secretário-Geral do Ministé-

rio da Educação: 

De 20 de Maio de 1988: 

Carmen Medina Pereira Lizardo, professora do Ensino Pri-

mário, provisória, (2.0  nível. 3•0  classe) -concedida a 

mudança de classe, correspondente à 2.0  classe, nos ter-

mos do n.° 2 do artigo 60.° do Decreto-Lei n.° 152/79, 

conjugado com o artigo 8.0  de Decreto-Lei n.° 74i'86, 

de 25 de Outubro, com efeitos a partir de 7 de Outu-

bro de 1986. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-

tação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 6., código 1.2 do 

orçamento vigente. -(Visado pelo Tribunal de Contas em 

16 de Dezembro de 1988). 

Despachos do Camarada Director-Geral dos Assuntos 

Sociais, por delegação do Camarada Ministro da 

Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 9 de Novembro de 1988: 

Isaurinda Santos Cruz Oliveira, técnica auxiliar de 2.11  classe, 

da Direcção-Geral dos Assuntos Sociais, em serviço, na 

Direcção Regional de Assuntos Sociais de Barlavento-

5. Vicente - transferida para a Delegação de Assuntos 

Sociais da ilha do Sal. 

De 30: 

Maria do Rosário Cardoso, animadora social, da Direcção-

-Geral dos Assuntos Sociais -colocada na Delegação 

dos Assuntos Sociais, do concelho de S. Nicolau, por con-

veniência de serviço. 

Despachos do Camarada Director do Hospital Cera 

trai da Praia, por delegação do Camarada Minis-

tro da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 12 de Novembro de 1988: 

Maria Teresa dos Reis Santos, servente do Ministério cia 

Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais -homologado o 

parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 

sessão de 10 de Novembro de 1988, que é do seguinte 

teor: 

<Apresentada. Apta para o desempenho das suas 

actividades profissionais>). 

Obs.: Deve manter-se ligada a consulta de psiquia-

tria. 

Maria Helena Azevedo Lima Barios, técn'co superior de 

2.11  classe, provisório, do Instituto Nacional de Investi-

gação Agrária—hcmologado o parecer da Junta de Saúde 

de Sotavento, emitido em sessão de 10 de Novembro de 

1988, que é do seguinte teor: 

«Que lhe sejam justificadas as faltas c'adas ao serv'ço 

de 19 de Abril a 4 de Junho de 1988». 

Isabel Soares Rosa, servente da Direcção-Geral de Saúde 

- hcrnologado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, 

emitido em sessão de 10 de Novembro de 1988, que é do 

seguinte teor: 

«A exam nada deve regressar à Junta, munida de um 

relatório permenorizado, o quadro clínico e as ra- 

zões que justifcam o não esforço físico». 

Maria Filomena do Rosário de F. Borges Tavares, técnico 

profss'onal de 1.0  nível, 1.0  classe, da Direcção-Geral de 

Saúde -homologado o parecer da Junta de Saúde de So-

tavento, emitido em sessão de 10 de Novembro de 1988, 

que é do seguinte teor: 

«Apresentada, apta para o desempenho das suas acti-

vidades profissionais». 

João Monteiro Barbosa, condutor-auto de 10 classe do Gabi-

nete do Ministro da Administração Local e Urbanismo 

-homologado o parecer da Junta de Saúde de Sota-

vento, emitido em sessão de 27 de Outubro de 1988, que 

é do seguinte teor: 

«O examinado apresenta-se apto para o desempenho 

das suas actividades profissionais». 

Obs.: O examinado, atendendo à dermatose deve 

ser encaminhado para a medicina no Centro de 

Saúde de Achada Santo António. 

De 28: 

Maria de Fátima Pires, técnica profissional de 1.° nível, 

2.0 classe, da Direcção-Geral de Saúde —homologado o 

parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 

sessão de 10 de Novembro de 1988, que é do seguinte 

teor: 

«Apresentada. Apta a retomar o trabalho». 

De 6 de Dezembro: 

Emídio Fernandes, professor de posto escolar-  homologado 

o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 

sessão de 30 de Junho de 1988, que é do seguinte teor: 

«Que lhe sejam justificadas as faltas dadas ao ser-

viço no ano lectivo de 1987/88». 



N.° 1— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -7 DE JANEIRO DE 1989 15 

De 12: 

Isabel Soares Rosa, servente da Direcção-Geral da Saúde 
-homologado o parecer da Junta de Saúde de Sota-
vento, emitido em sessão de 2 de Dezembro de 1988, 
que é do seguinte teor: 

<(Faltas injustificadas». 

O encargo resutante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capitulo 1.,  divisão 4•0, código 1.2 do 
erçamenlo vigente. 

(Visados pelo Tribunal de Contas em 25 de Novem-
bro de 1988). 

De 28: 

Despachos do Camarada Director Regional de Saúde 
de Barlavento, por delegação do Camarada Minis-
tro da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 4 de Abril de 1988: 

Francisco Gomes de Pina Mendes, ajudante de Escrivão de 
Direito -homologado o parecer da Junta de Saúde de 
Barlavento, emitido em sessão de 31 de Março de 1988, 
que é do seguinte teor: 

<(Que ao examinado sejam justificadas as faltas da-
das de 14 de Janeiro de 1988 até à presente data. 
Deve continuar em tratamento no seu médico as-
sistente. Não se encontra apto para o trabalho». 

De 31 de Maio: 

Francisco Gomes de Pina Mendes, ajudante de Escrivão de 
Direito -homologado o parecer da Junta de Saúde de 
Barlavento, emitido em sessão de 26 de Maio de 1988, 
que é do seguinte teor: 

«São-lhe justificadas as faltas dadas desde 14 de 
Janeiro de 1988 até à presente data. Apto a reto-
mar o trabalho». 

Contratos de prestação de serviço: 

De 17 de Outubro de 1988: 

crena Nascimento Dias Marques Ré, licenciada em Ciên-
cias Sociais e Políticas Ultramarina- contratada, ao 
abrigo da cooperação científica e técnica entre o Governo 
de Portugal e o Governo de Cabo Verde, para o desem-
penho de função apoio técnico no campo da pro-
tecção social e a assessoria do Gabinete de Estudos  
Planeamento e Direcção-Geral dos Assuntos Sociais 
com dieito ao vencimento mensal de 24 350$ (vinte 
e quatro mil trezentos e cinquenta escudos), aloja-
mento ou na falta deste, um subsídio mensal de 4 000$. 

O presente contrato entra em vigor a partir de 18 de 
Outubro de 1987, podendo o mesmo ser renovado pot 
periodos sucessivos de um ano. 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1°, 
civisão 4•0•  código 1.2 do orçamento vigente. 

Maria Dcl Carmem Mba Ayecaba -contratada a título 
de cooperação técnica, para pliestação  de serviço no 
Ministério da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais, assis-
tente médica, com direito a um salário mensal de 24 359? 
(vinte e quatro mil tilezentos e cinquenta escudos). 

O presente contrato tem a duração de um ano, com efeitos 
a partir de 1 de Outubro de 1988. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 40,  código 1.2 do 
crçamento vigente.-  (Visado pelo Tribunal de Contas 
ein 14 de Novembro de 1988). 

De 21: 

Bruins Bart - contratado a título de cooperação técnica, 
para prestação de serviço no Ministério da Saúde, 
Trabalho e Assuntos Sociais, como médico, com di-
reito a um salário mensal de 27 500$ (vinte sete 
mil e quinhentos escudos). 

O presente contrato tem duração de um ano, com 
efeitos a partir de 25 de Novembro de 1988. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.°, divisão 4•a,  código 1.2 
do orçamento vigente. 

(Visados pelo Tribunal de Contas, em 17 de De-
zembro de 1988). 

De 5 de Dezembro de 1988: 

Marirosa Corney Garcia -contratada a título de coope-
ração técnica, para prestação de serviço no Ministé-
rio da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais, como 
(psicóloga), com direito a um salário mensal de 27500$ 
(vinte e sete mil e quinhentos escudos). 

O presente contrato tem a duração de um ano, com 
efeitos a partir de 2 de Dezembro de 1988. 
OW 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.°, divisão 4•ft,  código 1.2 
do orçamento vigente. - (Visado pelo Tribunal de Contas 
em 17 de Dezembro de 1988). 

Deliberação do Conselho Deliberativo da Praia: 

De 13 de Outubro de 1988: 
De 20: 

Maria Begona Trevino Mazuri -contratada a título d' 
cooperação técnica, para prestação de serviço no Mi-
nistério da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais, corrJ 
médico, com direito a um salário mensal de 27 50'). 
(vinte e sete mil e quinhentos escudos). 

O presente contrato tem a duração de um ano, com 
efeitos a partir,  de 1 de Outubro de 1988. 

Joaquim da Silva, bombeiro dos Serviços de Prevenção e 
Extinção de Incêndio, do Secretariado Administrativo da 
Praia-nomeado, definitivamente, no referido cargo, nos 
termos do disposto no § l.° do artigo 27,0  do Estatuto 
do Funcionaiismo. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota-
ção inscrita no capítulo 3.1, divisão 35•6,  código 1.2 do orça-
mento vigente. - (Anotado pelo Tribunal de Contas em 
9 de Dezembro de 1988). 



16 N.° i — BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE 
- 7 DE JANEIRO DE 5989 

RECTIFICAÇÃO 

Por ter saído de forma inexacta no Boletim Oficial 

n.° 43/88, de 22 de Outubro, o despacho do Camarada Mi, 

nistro dos Transportes, Comércio e Turismo, de 26 de Agosio 

de 1988, refe:nte à nomeação de alguns técnicos profis-

sionais de 2.0 nível, de 2.1  classe, novamente se publica: 

Despacho do Camarada Ministro dos Transportes, 

Comércio e Turismo: 

De 26 de Dezembl'o de 1988: 

São nomeados, nos termos do artigo 27.0  do Estatuto do 

Funcionalismo, conjugado com a alínea d) do n.° 1 do 

artigo 2.0  do Decreto n.° 45/88, de 11 de Julho, para 

exercerem provisoriamente o cargo de técnico profis-

sional de 2.0  nível de 2.a  classe, do Serviço Meteoro-

lógico Nacional, os seguintes indivíduos: 

Eugénia dos Santos Maurício da Cruz. 
António Jorge Pinheiro. 
Ângela Maria de Oliveira dos Santos. 
Adriano Gomes de Sousa Ramos. 
Mário Luís Duarte Santos Delgado. 
Mirandolina Semedo Pina. 
Alcides Rodrigues Gomes. 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no calí-

tulo 1.°, divisão 7.a, código 1.2, do orçamento vigente. 

Direcção-Geral da Administração Pública, na Praia, 6 

de Janeiro de 1989.-Pelo Director-Geral, José Jorge Lis-

boa da Costa Santos, Director dos Serviços. 

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS 
o 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Direcção Geral dos Registos e do Notariado 

ANÚNCIO 

(2.1 publicação') 

A Direcção-Geral dos Registos e do Notariado torna 
público que nos autos de alteração de nome em que e 
requerente Rosa Hilária Gomes, solteira, domést:ca, filha 
de Francisco João Bento e de Hilária Gomes; natural da 
Freguesia de Nossa Senhora da Lapa do concelho de S. Ni-
colau, residente em Fajã de Baixo correm éditos de 30 dias 
a contar da data da 2:a e última publicação deste anúnci 
no Boletim Oficial, convidando os interessados a deduzirem 
qualquer oposição sobre o pedido que consiste na seguin te 
modificação: 

Rosa Hilária Gomes, para Rosalina Hilária Go-
mes, nome pelo qual é conhecida e tratada por to-
dos desde criança. 

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado na Praia, 
6 de Dezembro de 1988.-0 Director-Geral, David Almir 
Ramos. 

(1) 

ANÚNCIO 

(2.& publicação') 

A Direcção-Geral dos Registos e do Notariado torna 
blicO que nos autos de alteracão de nome em que é 

requere&e Olívia Mateus Duarte, solteira, doméstica. Na 
tural da Freguesia de Nossa Senhora do Rosário—S. Ni-
colau, residente em Carvoeiros, filha de João Mateus  

Duarte, correm éditos de 30 dias a contar da 2:U  e última 
publicação deste anúncio no Boletim Oficial, convidando 
os interc5saOos a deduzirem qualquer oposição sobre ü 

pedido que consiste na seguinte modificação: 

Olívia Mateus Duarte, para Olívia Ana Duarte, 
nome pelo qual é conhecida e tratada por todos 
desde o seu nascimento: 

Direcção-Cieral dos Registos e do Natariado na Praia; 
6 de Dezembro de 1988.-0 Director-Geral, David Almir 
Ramos. 

(2) 

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe 
da Praia 

NOTA-RIO: JORGE RODRIGUES, PIRES 

EXTRACTO 

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, 
que neste Cartório a meu cargo e no livro de notas para 
escrituras diversas n.° 18/C, de fls. 31 a 32, se encontra 
exarada uma escritura de justificação notarial, com a 
data de nove de Dezembro do ano em curso, na qual, Maria 
de Fátima Semedo Fernandes Graça, casada sob o regime 
de comunhão de adquiridos com Eduardo da Silva Graça, 
funcionária da ENAPOR, natural desta ilha, residente na 
Várzea da Companhia, subúrbios desta cidade da Praia, se 
declara com exclusão de outrem dona e legítima possuidora 
do seguinte prédio: «Um prédio urbano, moradia, rés-do-
-chão, situado na Várzea da Companhia, construída de pe-
dra e blocos, coberto de laje de betão armado, composto 
de três quartos de dormir, uma casa de banho, cozinha, 
quintal, cave subterrânea, rebocado e pintado e pavimen-
tado, confrontando do Norte com Domingos Borges, Sul com 
Filomeno Mendes, Leste com rua e Oeste com Maria de 
Lourdes Semedo Fernandes, inscrito na matriz predial da 
freguesia de Nossa Senhora da Graça sob o número quatro 
mil oitocentos e vinte e cinco, com o rendimento colec-
tável de cinquenta e um mil escudos a que corresponde 

valor matricial de um milhão e vinte mil escudos, o 
qual não se encontra descrito na Conservatória dos Regis-
tos desta Região, conforme se vê da certidão negativa lá 
passada, que arquivo. 

Que a outorgante não adquiriu este prédio por contrato, 
nem por sucessão, mas por título de aquisição originário 
por o ler construido com o seu trabalho e com o seu ma-
terial empregado nessa construção. 

Que, assim, não pode provar o seu domínio por do-
cumentos ou por meios normais e para suprir essa falta 
de título escrito, vem por este meio justificar o seu domí-
nio e propriedade do mencionado prédio. 

Está conforme o original. 

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe da Praia, 
aos dezasseis dias do mês de Dezembro do ano de mil nove-
centos e oitenta e oito. - O Notário, Jorge Rodrigues Pires. 

CONTA: 

Art.° 18.0 n.os  1 e 2 ......70$00 
Cofre Geral ............7$00 
Reembolso ............3$00 
Selos ... ... ... ... ... ... 45$00 

Soma .........125$00 

São (cento e vinte e cinco es-
cudos). - Conferida por Joaquim 
Rodrigues. Registada sob o n.° 
8895/88. 

(3) 

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VIRDE 


